grave si fiat in foro, vel in
theatro, vel patri naturali,
vel spirituali.

6 Levia etiam delicta ex
Panor. in c. tuæ discretio-
nis num. 3. de pœnis di-
cuntur illa, in quibus &
si culpa interueniat, dolus
tamen non interuenit, vt
quando aliquid contingit
per imperitiam, vel culpa
sine dolo: vel quando do-
lus interuenit, sed circa
rem modicam, & sequitur
Diaz in sua prax. crimin.
canon. c. 11. num. 1.

7 Leuem etiā iniuriam,
& sic leue delictum erit
iudicandum, quando ali-
quis Plebanus percutit
Canonicum Ecclesiæ Ca-
thedralis manu vacua in
maxilla sine sanguinis ef-
fusione, vel saltē medio-
crem iniuriam, & sic me-
diocre delictū tenet post
Lapum in alleg. 66. Franc.
Marc. in suis decisionibus
q. 903. num. 3. in fin. sed
intellige, dūmodò iniuria
prædicta facta non sit in
foro, & coram multis, iux-

ta dicenda infra in nu. 15.
& iuxta ea, quæ dixi in 3.
parte meç insti. lib. 4. c. 1.
num. 11.

8 Leue esse etiam de-
lictum affirmat Franc.
Marc. vbi supra in num. 4.
crimen abigeatus, quan-
do scilicet quis furatur
pecus ex grege, vt in l. 1. ff.
de abige. defumpsiteq. hœ
ex Speculat. in titul. de li-
bell. concept. S. nunc ostē-
damus vers. 42. sed talem
sententiam admittendam
non esse existimo, nam
grauitas delictorū ex ge-
nere pœnarum cognosci-
tur, vt dicam infra in nu.
10. Abigeatus autem gra-
uiter punitur iuxta tex. &
ibi gloss. in l. 2. ff. de abige.
Ergo grave delictum est
dicendum. Nec dici po-
test leue ex eo, quod quis
vnam tantum ovem ex
grege subripuerit, nam
tunc non commisit abi-
geatum, sed fursum, vt
patet ex l. 3. ff. eod. nisi se-
piès vnum, vel alterum
pecus subripuerit, nam
tunc

et ut abiegius etie, & gra-
uiter erit puniendus, vt in
d.l.2. cum ob qualitatem
criminis, tum ex natura
rei, quia grave factū quis
committeret.

Vide etiam Alex. in
consil. 202. num. 2. & 3. in
2. vol. vbi post Ang. in d.l.
leue dicit, quod ex more
Regionis dicitur etiam
delictum leue, vel graue,
vt si ex more Regionis
percutere cum pugno re-
putaretur leue, sit à Iudi-
ce leue existimandum, si
autem graue, sit existimā-
dum graue, & probat per
tex. in l. saccularijs S. sunt
quidam ff. de exraordin.
crim. vbi dicitur, delicta
esse punienda iuxta morē
provinciarum; vnde sit, vt
quamvis baculo, vel ligno
percutere sit leue delictū,
secundū Hieronymum
de Monte relatum à Fa-
rinac. in 1. par. de delict.
& poen. q. 18. nu. 96. in fi-
camen quia ex more no-
strarum Regionum graue
delictum reputatur, gra-

ve erit existimandum. Vi-
diq; potest Bart. in consil.
217. Ad declaracionem,
vbi explicat quæ crima
dicātur levia tam de iure
Divino, quam positivo,
vide etiam Ang. in l. non
solum S. si mandato ff. de
injur. & in l. levia ff. de
accus. Ang. quoq. in dict.
vers. hæc est quædā inqui-
stio q. 4. nu. 56. inter levia
crimina ponit, si quis sit
repertus ad ludū azardi,
idest taxillorum, vel cum
armis, vel de nocte, &
quando criminum poena
est pecuniaria, & benè di-
cit quoad seculares, sed
quoad clericos, & præser-
tim quoad Regulares, etiā
si sint laici, dici non potest
delictum leue, si clerici re-
periantur ad ludū, ma-
xime extra propriam do-
mum, & Regulares extra
Monasterium, non solùm
ratione scādali, sed etiam
qa clericis specialiter est
vetitum, vt ludis alearum,
vel taxillorum non inter-
ficiant, nec partem aliquam
ha.

habeant cum lusoribus, ut dixi in meo Promptu.
verb. clericus nu. 59. per iura ibi allegata, quæ cōfirmata etiam fuerūt à Sa-
cro Conc. Trident. sess. 22. cap. 1. de reform. & tradit Bellett. in 1. par. disquisit. cleric. S. 24. nu. 1. Tùm q̄a leuia delicta in ipsis maxi-
ma sunt, ut dicitur in d.c.j. sess. 22. Sacr. Conc. Trid. Quæ cùm ita se habeant cum clericis, multò magis procedere debent cum Regularibus, qui ad maiorem perfectionem obli-
gātur. Vndē meritò dicit de illis Bellet. in d.S. 24. n. 2. q̄ ludere non possunt, neq. cum alijs, neq. interesse, nec interesse ludo alias licito, & honesto, quod intellige extra Monaste-
rium, quia in Monasterio cum licentia Superiorum Iudis licitis, & honestis, in Religione permisis ludere valēt, cùm hoc permittat Constitutiones, maximè Religionum, in quib. obseruantia viget.

10. Nec delatio armorum quoad clericos dici pōt delictum leue, cùm sit illis specialiter vetitum arma deferre in c. 1. cap. cùm à Iudeis, cap. non pila, cap. clerici, & cap. quicunque 23. q. fin. c. 2. & ibi Abb. in n. 1. de vit. & honest. cler. clemen. 1. eod. tit. c. 1. S. si clericus de pac. tenen. & tradit Bellet. in d. 1. par. S. 18. nu. 7. & in nu. 8. addit per iura, & DD. quos adducit, quòd si hoc conté-
pserint, erunt excommu-
nicandi, & tanquam Sa-
crorum Canonum con-
téptores, & ecclesiastice
sanctitatis prophanatores
erunt proprij gradus amis-
sione mulctandi, & in nu.
10. multò magis prædicta
procedere dicit, quoad Re-
gulares, cùm sint ipsi ma-
joris sanctitatis prophana-
tores. Imò illis nec intra-
Monasterium arma defer-
re, & tenere licet, alio-
quin ipso facto sententiā
excommunicationis incur-
runt, ut dixi in meo Prōpt.
ver.

ver. Arma nu. 10. & latius
explicaui in mea 3. par.
lib. 4. c. 6. num. 75. & tradit
Bellett. in d. S. 18. nu.
10.

11 Nec leue delictum committere Regulares de nomine incedentes sine causa, & speciali licentia Superioris, etiam si hoc faciat sine animo apostatandi, et si multis modis probare possit; sufficit tamen pro hoc Opusculo, in quo breuitati studendum est, hoc probare ex decreto Clem. Papæ VIII. de casib. quos sibi Superiores Regularium reseruare possunt, ubi in tertio loco conceditur, ut inter ceteros casus possint Superioris sibi reseruare nocturnam, & furtivam in Monasterio, seu Conventu egressionem, etiam non animo apostatandi factam. Ex qua concessione arguitur, hoc peccatum esse mortale, cum in Ecclesia Dei hucusq. nunquam seruatum sit, ut venialia reseruentur, nec

à Summo Pontifice, ut dixi in mea 1. par. lib. 1. c. 11. num. 6. nec unquam aliqui concessum fuit, ut illa reseruentur.

12 Arbitrio etiam Iudicis Doctores communiter affirmant esse iudicandum, quæ delicta dicantur levia, vel non. Ita glos. in cap. cum illorum in vers. membra de sent. excōm. August. de Arim. ad Angel. de malef. in vers. hęc est quędā inquisitio nu. 68. Diaz in sua pra. crim. can. c. 11. Alciat. in cap. cum ab homine nu. 28. de iudic. Clar. lib. 5. recept. sent. S. 1. num. 9. & dicit esse communem post Villalob. in collect. commun. opin. lit. D. nu. 56. Menoch. de arbitrii Iudic. lib. 2. cent. 3. casu 266. num. 3. Salzedo ad Diaz in d. c. 11. ver. arbitrio Iudicis.

13 Grauia delicta, seu atrocia apud Regulares, & apud omnes sunt illa, in quibus interuenit dolus, & tea-

& tenduat in graue præ-
fudicium alterius , seu
Reipublicę, vt furtū, per-
iurium, & similia, vt dicit
Diaz in d.c. 11. & in Cle-
ricis dicit Foller. in sua
praxi crimin. par. 2. in
ver. Audiantur excusato-
res num. 45. delicta gra-
uia, & enormia esse adul-
terium , homicidium ,
facrilegium, fallum testi-
monium , & similia, vt in
cap.si Episcopus 50. dist.
& in c. Apostolus 8 r. dist.
Graueq. esse delictum
addit violentia cū armis,
secundūm glos. in l. 3. ff.
de vi, & vi arm. & Alex.
in d.l.leuia ff. de accusat.
ac etiam omne delictū,
quod est causa sufficiens
ad exhortandum, secū-
dūm Bart. in l.solo C. de
liber.cauf. & Alexand.in
d.l.leuia. Dicitur etiam
graue, immō & enorme
delictum , quod fit cum
fractura ostij , vel areq ,
vt post Boer. in dec. 173.
nu.6.dicit Baiard.ad Clar.
in lib.5.sentent.S. 1. quim.

10. Et ob maiorem'ratio-
nem idem de grauitate
delictorum est dicendum
quoad Regulares etiam
laicos. Quia autem ex ge-
nere poenariū cognoscun-
tur qualitates delictorum
l.nemo clericus vbi Bald.
in nu.6.C.de summ.Trin.
& fid. cath. l.2. ff.de publ.
iud. Bart. in d.l.leuia circa
princ.hancq;communem
esse regulam , & theoricā
dixit Soc. in consil. 157.
au.5. lib. 2. quem refert,
& sequitur Clar.in lib. 1.
sentent.S. 1:num.9.& dixi
in mea 3.par.lib.2.c. 1.nu.
108. Esseq.hoc relatum
arbitrio Iudicis , ibidē ad-
didi ex Menochio de ar-
biter.Iudic.centur.266.nu.
2. quidicit, hanc esse cō-
munem sententiam Do-
ctorum , de qua etiam te-
statur Clar. lib. 5. sent. S.
1.num.9. Sfortia Odd. in
3. par. de restit.in integr.
q.80.a.1. num.1. & alij: à
qua cōmuni sententia Re-
gulares Iudicēs , nec alij
recedere debent.

E 14 Sed

14. Sed nè arbitrando falantur dijudicare hoc debent, prout dixi in 2. tom. mei Prōpt. verb. delictum nū. 4. circ. med. Primo, ex natura rei. Secundò, ex qualitate facti, & dignitate, & qualitate personarū, à quibus, & quib⁹ iniuria per delictum illata est, nec non ex loco ubi delictum commissum est, ac etiam ex loco vulnus, ut in S. atrox iniuria Inst. de iniur. & faciunt ea, quæ de gravitate, & leuitate percussione clericorum dixi in mea 3. par. Instit. Peregr. lib. 4. c. 1. quæsi. 2.

15. Loci autem qualitatē ideo considerandā esse dixi in d. ver. Delictum nū. 4. circ. si. quia atrox iniuria dicitur ista, quæ fit coram Magistratib⁹, ut probatur ex I. Prætor ait. & vlt̄. de iniur. & post DD. quos citat Menoch. in d. lib. 2. de arb. Jud. casis 6. 3. n. 2. 3. Idemq. dicit in n. 24. de iniuria facta in foro, & coram multis; vide causas

latè Farin. in 1. par. prax. crim. q. 18. concl. 5. cum seq. Ideòq. personæ qualitatē considerandā esse dixi in d. ver. delictum nū. 4. quia ex qualitate, & dignitate delinquētis delictum maius interdūm iudicatur, & in maiori poena punitur, ut in I. presbyteri la 1. in fi. C. de Episc. & Cler. l. quadā delicta s. de pact. l. 2. s. de te milit. cum simil. & sic tamquam magis delinquens, magis est puniēdus clericus, vel alia persona sapiēs, & existens in aliquo gradu, vel dignitate, ratione. scādali, quod oritur in populo, ut per Farin. in 1. p. de delict. & poen. q. 18. n. 82. Respec̄tū ēt personæ, quæ iniuriatur, vel percutitur, persecutivis, vel iniuriantis delictum ex natura sua leue, fit graue, utputa, quia percutitur, vel iniuria afficitur Prælatus, Magister, Pater, aut Patrius, vel Index, vel exercēs aliquem Magistratum, vel in dignitate

tate, aut personatu constitutum, ut patet ex quadam extrauag. Iohann. XXII. quæ ab alijs etiam Pio II. tribuitur, & Ego retuli de verbo ad verbū in d. lib. 4 c. i. n. p. ro. & quod erat atrociter videatur iniuria illata Magistratui, probatur ex I. Prætor edixit S. vlt. ff. de iniur. & ex S. atroc. Iust. eod. & tenet Bartol. in libro solùm S. si mandato ff. eod. & Bald. in c. v. s. iniuria de pace iuram firmam. Item Bartol. in l. scriptus heres ff. de Religios. & sumpt. fuster. Patil. in cons. 147. nu. 1. & 2. vol. 4. Marsil. sing. 549. & Menoch. qui alios citat in lib. 2. de arbitr. Iudic. casu 263. nu. 23. Idemq. de Re d'ore alicuius Gymnasij affirmat Menoch. de arbitr. Iudic. in d. casu 263. num. 14. cùm is. Principis personā substinet, & omnes de Gymnasio illo, dignitate antecellat. Quod autem iniuria illata Patri, ex leui fiat gravis

respectu personæ patris. probat Alexan. in cons. 202. vol. 2. in nu. 1. & 20. & quod respectu personæ, cui iniuria est illata, delictu jesse grauiori poena puniendum, probat Farin. post Doctores, quos citat in d. q. 18. num. 81.

16 Fit etiam ex loci qualitate percusso, vel iniuria ex natura sua leuis graue delictum, quando fit in theatro, vel in foro coram Rege, Prælato, vel Iudice, in Ecclesia coram multis, vel in alio loco publico, ut patet ex supra citata extrauag. Immo & ipsam esse atrocē per proximē citata iuramenta Curt. junior in cons. 148. nu. 3. Conrad. Laudel. de duello concl. 17. num. a 9. Rossi in tract. crimin. tit. de iniu. num. 5. Silvester ver. absolutio 4. in prim. Menoch. ubi supra in num. 24. glos. in cap. cùm illorum in ver. mutilationem de sent. ex commun. & Panor. ibid.

in num. 9. Et crimen iniuriarium etiam verbale si sit cōmissum in foro, vel in theatro existimandum esse graue, tenet Alex. in d. consil. 202. nū. 3. per tex. in d. S. atrox Institut. de iniur. et si verbalis iniuria leue delictum reputetur secundū Speculator. in tit. de execut. sent. S. nunc videndum vers. 42. Marian. Soc. in c. 1. de libelli obla. in fallent. 47. Bruta. de indic. par. 2. q. 3. in nū. 4. quos citat, & sequitur Farinac. in 1. par. de delict. & pœnis q. 18. nū. 96. in prin. Et quia ipse Farinac. in totā illa q. 18. latē examinat, quæ delicta existimanda sint grauia, quævè leuia, ad illam omnēs Iudices, ocurrēte casu hic non explicato, recurrere possit, quia quæ dicta sunt, & aliqua, quæ erant subiungenda in numeris sequentibus factis sufficere possunt Iudicibus Regularibus, ac

Ecclesiasticis quibuscūque.

17 Graue etiam delictū est delinquere per hypocrisim, hoc est, committere malum sub specie boni (prout pluries temporibus nostris euenisse scimus) ut habetur ex c. certè ego 12. q. 1. Nolo habere Hypocrasas: malum enim esse quis ne- sciat: malum est cadere à proposito, sed peius est simulare propositum, si non seruat sanctitatem foris dimidius cecidit: si vero intus habuerit simulationem totus cecidit. Vbi glos. in vers. malū, sic ait: Peius enim est per Hypocrisim peccare, quam manifeste: & peius est venu- no occidere, quam gladio, ut l. vnica C. de malefic. & peius persuadere, quam compellere, l. 1. S. vlt. ff. de seru. corrup. eademq. glos. in vers. sa- critis dicit, minus esse periculum, esse manife- stum peccatorem, quam occul-

occultum . Vnde merito Farinac. in d.q. 18. nro. 72. dicit : Diabolicum esse facere malum sub specie boni, multaq. ad- dit contra hos false sanctitatis simulatores, multoq. grauius erit eorum peccatum, si sub velamine sanctitatis eorum luxuriam pallient , & alios sub eodem velamine ad luxuriandum inducunt. Imò si hoc faciant cum errore intellectus, existimantes cum illo velamine licitura esse luxuriam, vel actus luxuriosos exercere , & non cognoscentes, quòd hęc sibi iniucem aduersatur, ut dicit D. Paulus ad Galatas 5. cùm circa veritatem fidei catholicę errent , tale eorum delictum ad hæresim pertinet, & etiā si Regulares sint, non à Iudicibus Regularibus, sed ab Inquisitoribus fidei , vel ab Ordinario loci est dijudicandum , & puniendum, vt de-

terminatum est in iuribus à me citatis in seunda part. mei Prompt. ver. hæresis num. 10. & in nouissima Bulla Pauli V. quæ incip. Romanus Pontifex , & habetur in 3. tom. Bullar. 26. in ordine Bullarum eiusdem summi Pontificis , vbi etiā decernitur , vt omnes causæ quomodolibet pertinentes ad officium Inquisitionis , Inquisitoribus, vel Ordinarijs locorum denunciatur etiam ab ipsis Superioribus Regularium. Et quia ad Inquisitionis officium iudicare pertinet, an prædictum delictum committatur cum errore intellectus , vel non , huiusmodi delinquentes semper sunt denunciandi Inquisitoribus, vel Ordinarijs locorum.

18 Graue etiam delictū de iure canonico est omne illud, quod habet annexam poenam exco-

rum

municationis maioris, ipso facto incurriendā; grauissima est. n. secundūm ius canonicum pēna exēcutionis, nec ab aliquo contrahitur, nisi ob peccatū mortale, vt probatur ex cap. nemo Episcoporum, & ex cap. nullus 11. q. 3. & dixi in mea 3. p. instit. lib. 2. c. 2. n. 22. post med. lib. 1. c. 3. n. 74 & latiūs in c. 4. nu. 2 1. & 22. & etiam breviter, & remissiūe in 3. part. mei prompt. in vers. inaduententia n. 3. Quæ sint autē delicta, quæ habent annexam excommunicationem maiorem, videre potes in 3. p. meæ Instit. lib. 3. & 4. per tot.

Item omne illud, quod habet annexam pēnam depositionis; nam & ipsa pēna grauissima est, & peccatum mortale supponit, vt dixi in d. mea 3. p. Instit. lib. 2. c. 2. n. 22. arg. cap. non afferamus 21. q. 1. esseq. eandem cum degradatione ver-

bali, quādo ipsa deposi-
tio est terminus pēnae,
dixi in 2. p. mei prompt.
ver. degradatio nu. 3. &
non esse imponendam
nisi in casibus à iure ex-
pressis, dixi ibid. in nu. 6.
esseq. in iure expressis
omnes casus, magna sce-
lera continētes, ibidem
addidi, & huiusmodi esse,
dixi delicta publica, hoc
est illa, quæ ob grauitatē
illorū quilibet de popu-
lo accusare valet, & nu-
merantur Insti. de publ.
iud. & in libris Digestor-
um sub eod. tit. vsq. ad
tit. de appell. & in l. Ma-
nicheos C. de heret. &
manich. & sunt hæc: Cri-
men lese Maiestatis di-
uisine, & humanae, Blasphæ-
mia, Perjurium, Falſitan,
Adulterium, Parricidium,
Furtum, Sodomia, Sim-
prum virginis, & cetera
buiusmodi, vt in cit. tit.
habetur, & retuli, ac exā-
minaui in mea 3. p. Inst.
lib. 7. c. 1. à n. 115. vsq. ad
n. 129. & vide etiam illa,
quæ

quaꝝ dixi in meo prompt.
ver.degradati nu. 6.

39 Graue etiam delictum
esse peccatum fornicatio-
nis dubitandum non est
apud Catholicos , cū do-
cere oppositū sit hęresis,
vt clement. ad nostram
de hęret.& dixi in 2. par-
mei Prompt.ver.fornica-
tio nu. 2. & tradit Bellett.
in 2. par. disquis. clerical.
S. 2. num. 1. post Clar.in S.
fornicatio in prin. & in S.
hęresis , & post Sayr in
Clave Regia lib. 8. c. 2.
num. 2. etiam tempore
Apostolorum deponeba-
tur Clericus ob peccatū
fornicationis , si in sacris
erat cōstitutus, prout de-
ponebatur , & deponitur
perimus , & sur , vt patet
ex cap. de his vero. 50. di-
stīt. & ex alijs concordā-
tibus relatis per Bellett.
in d.S. 2. num. 3. Immò si
quis Diaconus , aut Pres-
byter post acceptā leuiti-
cam benedictionem cum
vnoꝝ sua incontinens in-
veniebatur, ab officio suo

abiſciebatur , vt habetur
in cap. si quis Diaconus in
prin. 50. dist. sed hodiē eti-
tale crimen graue sit cap.
1. 84. dist. tamen pro illo
non imponitur poena de-
positionis p̄c̄cisē, sed ar-
bitrio Iudicis est imponē-
da, prout dixi in d.ver.for-
nicatio num. 6. & tradit
Diaz in praxi crim.canon.
cap. 81. Clar. qui testatur
de communi in S.fornica-
tio num. 3. Menoch de-
arbītr. Iudic. c. 418. nu. 3.
Episcop. Ricc. in praxi re-
solut. par. 2. resolut. 604.
& alijs, quos citat, & se-
quitur Bellett in d.S. 2. nu.
4. Qui in num. 8. ibidem
censet, hoc idem seruan-
dum esse cum Religiosis,
qui semel, aut bis ex hu-
mana fragilitate fornicati
fuerint, in quo casu existi-
mat, illos esse suspēdēdos,
alijsq. salutaribus poenitē-
tijs puniendos, prout pec-
cati circūstantiæ postula-
uerint. Verūm quia gratis
Bellett hanc suam sentē-
tiā tenet, & nullo iure
illam

illam probat, nec ad hoc facit glos. quam citat in c. presbyter ver. dece[m] annis 82. dist. nec tex. in c. tēpora 26. q. 7. & expref-
sē tenet contrarium Dec. in cap. at si Clerici num. 234. de iudi. & Felin. ibid. in nu. 13. scilicet Religio-
sum fornicariū esse depo-
nendum; censuo ab hac
sententia nō esse recedē-
dum. & idem tenet Dec. in n. 230. quād Episco-
pos consecratos, & in nu.
232. quād Sacerdotes,
qui filiam spiritualem car-
nahter congooscerent.

Quod zvit Religiosi for-
nicarij puniēdi sint poena
depositionis, maximē qñ
fornicatio fuit cū Monia-
le; tenet nouissimē Ioan.
Bapt. de Lezana in 1. par.
summæ qq. Regul. c. 5. nu.
16. post Nauar. de pœnit.
dist. 5. nu. 121. & Alderete
lib. 2. de Religios. disci-
plin. cap. 15. S. 1. sed ego
prædictam sententiā apud
Nau. invenire non potui,
& Lezan. numerum citat,

sed non capitulum Nau.
in dicta dist. 5. nec Nauar.
in aliquo cap. commen-
tarij illius peruenit ad nu.
121. Alderete autem non
habeo.

20 Sed si fortè notoria sit,
vel scandalosa, vel diù cō-
tinuata Clericorum for-
nicatio, unc dicit Bellett.
in d. S. 2. nu. 7. illos esse
pun. endos pœna deposi-
tionis; & ita refert tenere
Toletum in summa lib. 1.
c. 47. & Clar. in S. fornicati-
o nu. 3. Ex quo loco hoc
deduci potest, cūm dicat,
quod quando fornicatio
habet insignem deformi-
tatem, Clericus illam cō-
mittens est deponendus,
quando autem fornicatio
notoria est, vel scandalosa,
vel diù continua, dici
potest, illam habere insig-
nem deformitatem. Es-
teq. hanc cōmunem opini-
onem dicit Clarus ibi-
dem post Menchiaçam.,
quem citat.

21 Delicta atrociora, scū
atrocissima, vel grauissima
dicun-

dicuntur illa, pro quibus imponitur poena mortis naturalis, secundum Salyc. in l. non ideo minus n. 10. C. de accusat. Bart. in l. no solūm S. si madato ff. de iniur. Abb. in c. tuę discretioni de pœnitent. & alios, quos citat Farinac. in 1. par. q. 18. nū. 88. & idē tenet Diaz in sua prax. crim. canon. c. 11. At mihi placet sententia Clari in lib. 5. sent. S 1. n. 9. in versl. Atrociora autem, dicētis, atrociora, siue atrocissima delicta esse dicenda illa, pro quibus lex, vel statutū imponit pœnam grauiorem, quam simplicis mortis in ipso genere mortis; utputa quia prò talibus delictis vult reos induculeo, vel igne comburi, vel frustra scindi, vel rotę inseri, vel trahi ad caudam æqui, vel huiusmodi. aliqd addit ultra mortem, vt in crimen hæresis, Patricidij, Assassiniij ad viam publicā, sodomitę, incendiarij, falso monetae, & similiū. Vel quā-

do addit alias qualitates ultra pœnā mortis, vt quādo extēdit pœnam etiam ad filios, vt in crimen lese Maiestatis. Vel quādo aduersus delinquentes alia specialia conceder, vt in crimen raptus Virginum, & mulierum honestarum.

De iure etiā canonico illa delicta dicenda erunt atrociora, seu atrocissima, & grauissima, prò quibus imponitur pœna degradatio actualis, & traditio- nis Curiae sacerulari, illa q. sūt Hæresim, vt in c. excō. municamus il 2. de heret. & in c. ad abolendam S. 1. eod. tit. & intellige iuxta ea, quę explicau in 2. par. mei prompt. ver. degrada- tio nu. 12. imponitur etiā predicta pœna propter falsificationem literarum Papæ, vt in c. ad falsariorū de crimen falsi, ac etiam propter conspirationē in propriū Episcopum, vt in c. si quis sacerdotū. xj. q. 1: & dixi in d. ver. Degrada- tio nu. 12. Et cosuetudinē

F esse

esse, vt idem fiat, propter quodcūq; enorme, & sc̄uerum delictum etiam nō repetitum dixi in d. ver. Degradatio num. 8. post Sc̄ace. in lib. I. de Iudic. c.. 5 I. num. 66.

22 Ultima delictorum distinctio facta supra in nu. 4. est, alia delicta esse occulta, alia notoria De oculis. autem dicā hic, de notarijs. verò, quia z̄mplā cōtineat materiam dicam in c. sequenti. Occulta delicta dicuntur illa, quę per legitimas probationes in iudicio nō sunt delata, & ab humano Iudice iudicanda nō sūt, vt probatur ex c. sicut tuos S. fin. & c. tuanos S. fin. de simon. Et cū nec Ecclesia de occultis iudicet, vt ex citatis iuribus patet, nec aliud Iudex, quisquis ille sit, iudicare de illis debet; nisi prius, iuris ordine seruato, ad eius

iudicium deueniāt; Nam, et si criminis, quę notoria sunt iudiciorum ordinem non requirant, iuxta dicēda in cap. seq. Occulta tamen illū requirunt c. prohibēur S. fin. 2. q. 1. vbi ita habetur: Nullus est condēnandus, nisi iudicio ordinabiliter habito, aut cōincidatur, aut reum seipsum cōfiteatur; Verūm hęc de illis intelligenda sunt, quorum crimina sunt occulta. Ceterūm qua manifesta sunt iudiciorum ordinem nō requirunt. Et ex D. August. in Homil. de poenit. q. 50. c. 12. ita legitur in c. multi 2. q. 1. Noluit enim, bonum ab homine iudicari ex arbitrio suspicionis, vel etiā extraordinariori usurpati iudicio, sed potius ex lege. Dei secundum ordinem Ecclesia, si ultero confessum, siue accusatum, atq. coniunctum.

De

De modo procedendi à Iudicibus præsertim
Regularibus in delicto notorio per
factum. Cap. IV.

SUMMARIUM.

1. Notorium delictum dicitur illud, quod nulla tergiversatione celari posset, ac etiam illud, cuius est secessus maior pars vicinia. Notorium quanto hominum numero fiat, arbitrio Iudicis relinquatur. Arbitrio Iudicis relinquetur omne id, quod in iure non est expressum. Notorium delictum inter Regulares quod sit dicendum.
2. Notorius excessus examinatione non indiget, nec requiri ordinem iuris. Probatur duobus testibus. Probatioq. fama sufficit ad inquirendum.
3. Notorium esse debet probatum cōstuderenter, & quo modo, & in n. 4. Factum quando dicitur antiquum.
4. Testes ad probandum te-
- lictum notorium non esse, examinandos citata Parte secundum aliquos: sed vide veritatem in nu. 6. & 7. & quia quād Regulares in nu. 8.
8. Testes examinati pro informatione Curi & in criminibus, in quibus est imponenda pœna corporis afflita, omnino sunt repetendi, nec sufficit habere illos pro repetitis, & examinati in plenario iudicio, & quaere. Litis contestatio non requiritur in crimine notorio. Partes facere non possunt cōtra praeceptum legis cum clausula irritante. Renunciari non potest iuri prohibitiuo, & nullantiam actum.
9. Renunciari nō potest iuri inducenti certam formam, vel solemnitatem etiam ab illo, in cuius favore est in-

- dulta, sed limita, ut in n. 10.*
- Clausula irritans inducit formam.*
- 10 *Praxis babendi testes pro-examinatis quando à reo petitur copia processus, illo non finito, approbatur.*
- 11 *Eritis contestatio omitti potest in crimine notorio, nec in illo locum habet tortura, nec danda est copia repertorum, nec datur terminus ad se defendendum, nisi exceptio non friuola opponatur.*
- 12 *Exceptiones friuolas Index ex officio repellere debet. Citatio ad sententiam est necessaria etiam in crine notorio.*
- Sententia condemnatoria in notariis etiò in scriptis de iure non sit jerenda, de consilio tamen talis solemnitas omittenda non est.*
- 13 *A Et quomodo sint formanda in delictis notariis, & in nu. 14. & 15. & in nu. 16. traditur forma hoc faciendi.*
- 17 *In notariis testes exami-*
- nati pro informatione Curiae Parte non citata, sunt repetendi Parte citata. Reus etiam in notariis est examinatus post repetitionem testimoniis Parte citata.*
- 18 *In notorio delicto quando reo competunt defensiones, danda illi sunt cum sermino ad se defendendum, & concessa illi A duocato, & Procuratore.*
- Concessa uno, omnia intelliguntur cōcessa, sine quibus ad illud perueniri non pot. In notorio delicto quando defensiones reu compescunt, & non conceduntur appellari potest.*
- 19 *In notorio delicto per cuius delictum facta appellatio non conceditur.*
- Appellatio introducta est, ut Iudicantis iniquitas corrigatur, ac in praesidium innocentiae, non autem ob defensionem iniquitatis.*
- In notariis pronunciatio propriè sententia non est, sed quadam iuris extensio, à qua regulariter non datur appellatio.*

Li

Limits, ut in num. 20.

21 In appellatione notorij crit^t minos est explicata causa appellationis, alioquin Index à quo non tenetur appellatio deferre. & ante inhibitionem potest sententiam suam exequutioni demandare.

22 Forma sententiae condemnatoria pro delicto facti notorij reo praesente.

Et quomodo sit procedendum quoad Regulares secundum B. Ioan. à Capistrano. Incōtinēti sit quod sit eodē contextu, vel immediate secundum Baldum.

23 In delicto facti notorij contra absentem quomodo sit procedendum.

24 Forma edicti pro citatione absentis.

25 Reo absente, & per edictū citato non comparente, procedendum est ad ulteriora, & ad que, probata prius citatione, & contumacia, & quomodo sit probanda.

26 Absens eti de iure damnari non posse, nec haberi pro canonicō, & confessō,

namen de consuetudine introductum est, ut predicta fiant.

Si notorium delictum in Monasterio committatur, vel in Diocesi, quoad alios Iudices Ecclesiasticos, quod secundum nostrū propositum tunc evenerit, quando ita publicè quis delictum aliquod committeret, vt nulla tergiuersatione celeri possit, nempè quia factū est in Monasterio coram omnibus, vel maiori parte degentium in illo, vel corā omni vicinia, vel maiori parte illius. Tūc enim tale delictum nulla tergiuersatione celeri potest, & id, quod nulla tergiuersatione celeri potest, notorium dicitur, vt in c. fin. de cohabit. cleric. & mulier. & notorium ēt dicitur delictum commissum, quādo vniuersitatem viciniae populus testis erat, vt in c. cum dilectis filiis S. his igitur, circa med. de purgat. canon. &

& etiam maiorem partem vicinię sufficere probatur ex l. quod maior ff. ad municip. & ita Doctores affirmare dicit Clar. in lib. 5. S. fin. q. 9. nu. 2. post Cynum, quem citat. Quāto autem hominū numero quid fiat notorium, Iudicis arbitrio relinquitur, cùm hoc à iure determinatum nō sit, vt dicit inficiatis Doctor Iodocus Dāhouderius in sua praxi criminali c. 11. nu. 7. Omne enim id, q̄ in iure expressum non est, Iudicis arbitrio relinquitur, c. de causis de offic. deleg. l. 1. ff. de iure deliber. Et ita tenet Menoch. in cas. 166. num. 7. & testatur de communione post Ant. Gomez. tom. 3. variar. resol. de delict. c. 1. n. 42. Sigism. Scacc. in lib. 1. de iudic. c. 76. nu. 5. Et quia decem faciunt plebem, sēu viciniam, vt in c. vnio 10. q. 3. & ibi glosa si. arg. illius, & l. Prætor ait la 2. ibi Turbam, &c. ff. de vi bon. rapt. censeo, deli-

etu esse notoriū si cōmpteretur in Choro, vel in Refectorio, vel in Capitulo, p̄sentibus sex ex illis, qñ decem esset in aliquo Monasterio assignati: nullus enim tunc esset inficiationi locus; & quando aliquod ita esset factū contrā oculis hominū, vt nullus sit inficiationi locus, notoriū esse dixit Innoc. in c. vestra de cohabit. clericor. & mulier. & Foller. in sua prax. crim. in 2. pat. secundę part. in ver. Item, quod est notorius delinquens n. 17. et si dicat, qđ ad hoc, vt delictū dicatur notoriū, sit necessarium, vt sit in notitia omnium de Civitate, vel maioris partis eorum, dicit tamen, maiorem partem esse posse minoris numeri, quam decem: Sed totum Monasterium, vel totus populus vicinię vt faciat notoriū, esse nō debet pauciori numero, quam decem, vt dicit Foller. in d. nu. 17. in fine, & probatur arg. tex. in d.l.

d.l. Pr̄tor ait, & d.c. vñio, quam Follerij sententiam existim̄o esse admittendā omnino inter Regulares, quando maior Monasterij pars non excedit numerum decem, vel duodecim Regularium; & id, quod dicit Salyc. in l. ea quidem n.73. de accusat. relatus à me in cap. seq. nu.4. est intelligendum in terminis, in quib. loquitur, scilicet ut aliquid dicatur notorium Parochiæ, vel vicinie.

2 Notorius autem excelsus: quia examinatione nō indiget c. bonæ memoriz. il. 1. de elect. nec requirit ordinem iuris c. ad nostrā. il. 3. de iure iur. c. manifesta 2. q. r. Si casus in Monasterio, vel Diœcesi occurrit, ut puniatur reus, sufficit probare crimen esse notoriū, iuxta glof. fin. in d.l. ea quidem C. de accusat. hoc est quod ipsū delictū, de quo agitur, notoriè cōmissum sit, ut cum Cyno in d.l. ea quidem

num. 5. C. de accusat. tenet Clar. in S.fin. q.9.n.5. & dicit, in hoc neminem contradicere sufficereq. ad probandum notorium testes duos affirmat Foller. in d. ver. Itē quōd est notorius delinquens nu. 16. post glof. in c. Deus omnipotens, & quando autem in vers. Iudic. s. 2. q. r. & idem tenet Clar. in S.fin. q. 9.nu. 6. & testatur de communi post Salyc. in l. ea quidem nu. 82. C. de accusat. Nec sufficere dicit Cyn. vbi supra in nu. 15. probare famam, sed simpliciter de notorio debere plenè in actis constare, scilicet tale crīnem à talis notoriè commissum esse, quia probatio talis famæ sufficit solū ad inquisitionem criminis, non autem ad punitionem.

Debetq. notorium esse concludenter probatum, ut dicit Foller. in sua praxi crimin. in 2. par. secundæ part. in ver. Item quōd est notorius delinquens in p. num.

nu.12. ut autem notorium dicatur esse concludenter probatum, necessarium est ut testes concludat, tali delictum N. commisisse in tali publico loco, v. g. in Refectorio, vel in tali platea publica, & in con-spectu totius Monasterij, vel totius Populi, vel vicinię, vel maioris partis ipsius, ex eo quod fuit commissum eo tempore, quo totum Monasterium erat in Refecto-rio causa pradij, vel cenę: vel ex eo, quod populus, vel maior pars illius erat in platea illa more solito, vel ex tali causa, ut per Foller. in d. num. 12.

Debentq; concludere dicti testes causam scien-tię ex visu, ita ut dicant se vidisse totum populum, vel maiorem partem po-puli factio præsentem, & sic quoad Regulares, totum Monasterium, vel maiore Monasterij partem factio præsentem, ut per Foller. ubi supra in num. 17. Sed

dicit, hoc procedere, qn de- lietū est recens; nam si es-set antiquū dicit, sufficere si testes dicant, & conclu-dant, ita audiuisse, iuxta not. in cap. veniēs de ver. signif. lib. 6. & per dicta à Butr. in cap. quid per ae- uale n. 16. de ver. sign. ubi quia Butr. loquitur in ea- sa ciuili dicit, q ad h̄c, ut factū dicatur antiquum, debet saltem esse tale per spatiū ann. 40. Ideò h̄c distinc̄io de probanda notorietaate facti antiqui, vel recentis aptari nō po-test ad omnia delicta no-toria, sed ad illa tantū, quæ spatio 20. ann. aut mi-nori non præscribuntur; quæ autem illa sint, dixi in meo prompt. ver. delictū num. 12. in fin.

Debent etiā testes non solū probare, factū esse notorium, prout dictum est, sed etiam qualitates facti esse tales, ut clarè cō-stet factum fuisse cōmissū cum delicto, non autem ob iustum defensionem;

ita

itā, vt patet, fuisse com-
mīsum absq. vlla iusta ex-
cusatione, prout facien-
dum esse cōsuluit Colleg.
Florēt. inter. cont. Curtij
senioris cont. 2 r. n. 3. & ita
firmare dicit Bald. & Sa-
ly et. & Legistas in d. l. ea
quidem C. de accusat. af-
seritq. hanc esse indubiatā
opinionem, quā sequitur
Clar. in S. fi. q. 9. n. 2. & re-
fert idem tenere Tortū in-
ter cons. Butrij. cons. vlt. n.
29. in vers. nec obest tex.

5 Quando autem Iudex
format processū super in-
formatione delicti notori-
rij citatio nō exigitur, sed
procedere habet de plan-
no, & se informare, vt bo-
nus vir, vt teneat exp̄ressē 6
Butr. in tract. de notori. ar.
4. n. 14. in fin. Et ratio est,
q̄a citatio sit ad finē, vt ci-
tatus se defendere valeat,
vt dixi in meo Promp. ver.
Citatio nu. 1. in fin. per l.
de vnoquoque ff. de re
iudic. & l. nam ita diuus ff.
de adopt. sed quādo à Iu-
dice formatur processus

super informationē, tumc
nulla reo competit defen-
sio, si Iudex iuridicē ad in-
formationem procedat,
quia vbi certum est, nullā
defensionem competere,
nulla citatio requiritur, vt
dicit Clar. in d. S. fi. d. q. 9.
nu. 4. in fine. ergo quando
Iudex format processū ad
informationē Curię pro
delicto notorio, nullā reo
citationem facere obliga-
tur, siue reus sit absens, si-
ue presens, & in carcere
mancipatus. Et tūc maxi-
mē faciendū hoc non est,
quando ex tali citatione
reus non canceratus in-
firuetetur ad fugā, vt per
Clar. in d. num. 4.

Verū quia omnis actus
iudicarius, ex quo pars lg-
di potest, si fiat illa iuaudi-
ta, & nō citata est ipso iu-
re nullus, maximē quādo
est actus Inscitie, & non
gratiæ, prout dicit dictum
Colleg. Flor. in d. cons. 2 r.
n. 1 l. apud cont. Curt. se-
nioris, & dicit esse casum
in clement. pastoralis S.

G cete-

ceteram de re iudic. cum similib. & in examinatione testium pro informatione dicti notorij Pars laedi potest, nisi videat iuramenta testimoniis, contra quos, & eorum dicta potest oppondere, sicut in quolibet alio iudicio, ut dicit Bossi. in sua prax. tit. de denuncias. nu. 9. debet Iudex ob vittandam hanc nullitatem, formato processu pro informatione Curiæ testes repetere, reo citato, & admisso ad videndum iuramenta testimoniis. Quia notorium ex aetate constare debet iudicii, ut iudicii secundum communem Doctorum opinionem, de qua post Corrad. restatur. Clar. in S. fi. q. 9. num. 5. in fine, id est non sufficere, dicit, informationes ab ipso Iudice extra judicialiter scripsas, scilicet Partenon citata.

7 Testes igitur in summaria informatione recipi, seu examinati, Parte aduersa non citata, seu reo:

non citato, necessariò sunt in plenario iudicio ratificandi, Parte citata, aliqui fidem non faciunt, nam cum tales testes fuerint examinati Parte non citata, illi non præjudicantur, ideoque iterum examinari debet Parte citata, ut docet Bart. in l. fi. in fin. ff. de questionib. per l. si quod C. de testib. & illos non præjudicare et quod sunt nulliter examinati, de iure Canonico est. tex. in terminis in c. 2. in fine de testib. per hanc verba. Ecce admonendus est semper aduersarios, ut ad audiendos testes veniant, quod quia hic omissum est, necesse est, ut quod contra legem actuam est nullam habeat firmatatem. Vbi glos. in vers. audiens dicit, non esse id est admonendum ad testium, ut veniat ad audiendos testes examinados, quia secretè sunt examinandi, & in publico debent iurare, ut auctor Bart. ex illo tex. in Lnullum non. 1. & nu. 6. C. de

C. de testib. sed ut veniat ad audiendum, & videndum iuramenta testimoniū; & post publicationem videre, & audire dicta ipsorum. Teneretq. ita Suarez de Paz in sua prax. Ecclesiastica, & sacerdotali in 3. par. 1. tom. c. 3. S. 9. n. 1. post Doctores, quos citat.

8 Et quamvis ex Panor. in c. cum coatiogat n. 26. de foro compet. videatur hoc esse limitandum quod ad Regulares: ut scilicet ipsi vocandi non sint ad videndum iuramenta testimoniū, quia hoc pertinet ad ordinem iudicij, & in causis Regularium proceditur de placito sine strepitu, & figura iudicij, sed secundum observationem Religiosorum, quam etiam quod ad Regulares non est recendum à priori sententia, cùm hoc persinat ad substantiam iudicij, ut patet ex infra dictis hic, & in n. 9. Addit etiam Paz in d. c. 3. S. 9. n. 3. & sequitur post alias, quos citat Author.

Curiæ Philippic. in 3. par. S. 15. n. 11. 3. & testatur de communali, nec sufficere in criminalibus, quādō in illis infligenda est poena corporis afflictio. si reus testes examinatos pro informatione Curiæ habeat, pro productis, & examinatis in plenario iudicio, sed necessarium esse, ut re vera repeatantur, & ratificentur in plenario iudicio; Tum quia reus in criminalibus renunciare non potest suis defensionibus; Tum quia nulliter recepti fuerunt, hinc nō contestata, ut per Paz in d. n. 3. sed neutra ratio aptari potest criminis notorio; nā prior nihil probat, per ea, quæ dixi in meo Própt. ver. Defensio n. 8. & posterior in crimine notorio locū habere nō potest; quia in illo litis cōtestatio non requiritur, secundum communem sententiam Doctorū, de qua testatur Foller. in d. ver. Item quod est notorius delinquēs n. 5. Ra-